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Z P R A V O D A J
ročník VII / číslo 3 W W W . N E M O J A N Y . C Z

Z činnosti zastupitelstva

Výpis jednání ZO 24. 6. 2020
ZO schválilo:

• smlouvu č. 1030052431/011 
o smlouvě budoucí o zřízení věc-

ného břemene s E.ON Distribuce, 
a.s., na umístění distribuční sousta-
vy kabelu NN 2x odběr rozšíření DS 
Šoupalová k  novostavbě RO Šou-

palová, přes obecní pozemky parc. 
č.1361/1, 539/1, 538/2, 539/2 v k. ú. 
Nemojany. Věcné břemeno bude 
zřízeno za jednorázovou úplatu 
4 400 Kč bez DPH. Veškeré spojené 
náklady hradí oprávněný. ZO pově-
řilo starostu podpisem smlouvy;

• smlouvu č. 1030059990/001 
o  smlouvě budoucí o  zřízení 

věcného břemene s  E.ON Distri-
buce, a.s., na umístění distribuč-
ní soustavy kabelu NN k  RD Ing. 

Šafránka, přes obecní pozemky 
parc. č.  1412/4 v  k. ú. Nemojany. 
Věcné břemeno bude zřízeno za 
jednorázovou úplatu 1 100 Kč bez 
DPH. Veškeré spojené náklady hra-
dí oprávněný. ZO pověřilo starostu 
podpisem smlouvy;

• smlouvu č. 1030058627/001 
o smlouvě budoucí o zřízení věc-

ného břemene s E.ON Distribuce, 
a.s., na umístění distribuční sou-
stavy kabel NN, uzemnění a  po-
jistkové skříně k RO Ing. Chrástec-

kého, přes obecní pozemek parc. 
č.1361/1 v  k. ú. Nemojany. Věcné 
břemeno bude zřízeno za jedno-
rázovou úplatu 1 100 Kč bez DPH. 
Veškeré spojené náklady hradí 
oprávněný. ZO pověřilo starostu 
podpisem smlouvy;

• schvaluje smlouvu č. PR-
001030059150/002-BRIX o  smlou-

vě budoucí o  zřízení věcného 

břemene s E.ON Distribuce, a.s., na 
umístění distribuční soustavy kabel 
NN, uzemnění, pro chatu Ježová, 
přes obecní pozemek parc. č. 538/2 
v  k. ú. Nemojany. Věcné břemeno 
bude zřízeno za jednorázovou úpla-
tu 1 000 Kč bez DPH. Veškeré spoje-
né náklady hradí oprávněný. ZO po-
věřilo starostu podpisem smlouvy;

• smlouvu o  zřízení služebností 

inženýrských sítí s Ing. Kramářem 
na umístění přípojky vody a splaš-
kové kanalizace pro RO Ing. Kra-

máře, přes obecní pozemek parc. 
č. 191/1, 191/4 v  k. ú. Nemojany. 
Věcné břemeno bude zřízeno za 
jednorázovou úplatu 1 000 Kč bez 
DPH. Veškeré spojené náklady hra-
dí oprávněný. ZO pověřilo starostu 
podpisem smlouvy;

• účetní závěrku ZŠ a  MŠ Nemo-

jany k  31.  12.  2019 se zlepšeným 
výsledkem hospodaření 71 849 Kč;

• rozdělení zlepšeného výsledku 

hospodaření ZŠ a  MŠ Nemoja-

ny za rok 2019 ve výši 71 849 Kč 
následovně: 5 000 Kč fond odměn, 
66 849 Kč rezervní fond;

• výsledky inventarizace za rok 

2019;
• závěrečný účet obce Nemojany 

za rok 2019, včetně přezkoumá-
ní hospodaření obce za rok 2019 
a dalších příloh a vyjádřilo souhlas 
s celoročním hospodařením obce, 
a to bez výhrad;

• účetní závěrku jednotky obce 

Nemojany za rok 2019;
• rozpočtové opatření č. 2;

• obecně závaznou vyhlášku 

č. 1/2020, kterou se vydává Požár-
ní řád obce Nemojany;

• pronájem rybníka Chobot spol-
ku Chobot Nemojany, z.s.;

• nájemní smlouvu, jejímž před-
mětem je pronájem rybníka Cho-
bot spolku Chobot Nemojany, z.s., 
a pověřilo starostu jejím podpisem. 
Přílohou nájemní smlouvy jsou 
Stanovy spolku Chobot Nemojany;

• přijetí dotace ve výši 55 000 Kč 
z  rozpočtu Jihomoravského kraje 
z  dotačního programu „Podpora 
provozu venkovských prodejen 
v  Jihomoravském kraji pro rok 
2020“ na realizaci akce: Zachová-

ní a udržení prodejny smíšeného 

zboží ve výši 55  000 Kč, varianta 
4, s  tím, že podíl obce Nemojany 
bude 55  000 Kč a  navýšení pů-
vodní částky 30 000 Kč schválené 
usnesením č.  8/12/2020 o  částku 
25 000 Kč na celkových 55 000 Kč 
bude zahrnuto do rozpočtového 
opatření č. 2;

• znění Smlouvy č. JMK064861/20/

ORR o poskytnutí dotace z pro-

středků JMK a  pověřilo starostu 
jejím podpisem;

• záměr podání žádosti o  dotaci 

na MŽP – Výzva č. 9/2019, za úče-

lem zlepšení funkčního stavu 

zeleně v  obci a  pověřilo starostu 
zajištěním odborně způsobilého 
dozoru ke zpracování odborného 
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posudku a podání žádosti o dotaci;
• zmocnilo starostu obce jako de-

legáta na mimořádnou Valnou 

hromadu společnosti RESPO-

NO, a.s., konanou dne 28. 7. 2020 
a v dané věci mu udělilo plnou moc 
k zastupování obce Nemojany;

• realizaci svislého dopravního 

značení v obci Nemojany na parc. 
č. 1417/7 1425 a 1417/10 v k. ú. Ne-
mojany, za účelem zvýšení bezpeč-
nosti v  silničním provozu, přede-
vším zvýšení bezpečnosti obyvatel 
obce;

• navrhovanou koncepci projekto-

vé dokumentace na občanskou 

zástavbu v  Kozím výběhu tím, 
že objekt bude zděný a  pověřilo 
starostu zadáním požadavku do-
davateli PD spol. QUANTUM a.s. IČ: 
25307762, Brněnská 212, 682 01 
Vyškov;

• schvaluje úpravu sjezdu na poze-

mek parc. č. 193/3, který je v ma-
jetku obce Nemojany, v  podobě, 
kterou navrhuje žadatel. Úpravu 
sjezdu provede nájemce na vlastní 
náklady za dohledu starosty obce;

• úpravu sjezdu na pozemek parc. 

č. 193/3, který je v  majetku obce 
Nemojany, v podobě, kterou navr-
huje žadatel. Úpravu sjezdu prove-

de nájemce na vlastní náklady za 
dohledu starosty obce;

•  realizaci projektu „Sportov-

ní a  dětské hřiště Nemojany“ 

na základě alokace výzvy MMR 
1/2019/117D8210 v letošním roce 
a pověřilo starostu obce, aby zajis-
til další potřebné činnosti spojené 
s vyřízením příjmu dotace a výbě-
rového řízení, uzavřením smlouvy 
se spol. Štěpánková – tendr s.r.o., 
Kpt. Jaroše 29, 680 01 Boskovice, 
IČ: 06154735;

• ponechání oprávnění s doplňko-

vou činností, které je zakotveno 
ve zřizovací listině ZŠ a MŠ Nemo-
jany, a  vykonávání této činnosti 
ponechává na rozhodnutí ředitel-
ky školy. Doplňková činnost bude 
vykonávána pouze v případě, kdy 
bude zisková.

ZO odsouhlasilo:

• zařazení svého správního úze-

mí do územní působnosti MAS 

Moravský kras z.s. v  období 
2021–2027 a  souhlasí s  přípravou 
komunitně vedené integrované 
strategie území MAS Moravský 
kras z.s. pro období 2021–2027 na 
svém území;

• navrhovanou variantu zpří-

stupnění cesty k  nemovitosti 

parc. č.  761/6 žadatele ze dne 
24.  6.  2020, vybudování výjezdu/
sjezdu z parcely č. 762/3, přes obec-
ní pozemek parc. č. 761/6 s  pod-
mínkou, že veškeré inženýrské sítě, 
na které bude budoucí RD žadatele 
napojen, povedou pod komunika-
cí, kterou si žadatel vybuduje na 
vlastní náklady a dojde k uzavření 
Smlouvy o smlouvě budoucí o zří-
zení služebností. V  případě vzniku 
nenadálé havárie a jejího odstraně-
ní na parc. č. 761/6 v k. ú Nemojany 
a  do budoucna i  chodníku, jehož 
parcelní číslo bude v  blízké době 
na KN upraveno, strpí žadatel mož-
né škody v souvislosti s upraveným 
prostorem příjezdové cesty. 

ZO vzalo na vědomí:

• vznesené připomínky změny ná-

vrhu koncepce stavby u  RD SO 

1-1 a SO 1-2 bydlení nad Nemo-

janským mlýnem; budou předá-
ny žadateli, aby se k  nim vyjádřil. 
Věc bude předmětem dalšího jed-
nání;

• zprávu dozorčí rady svazku obcí 

Drahanská vrchovina;
• závěrečný účet svazku obcí Dra-

hanská vrchovina za rok 2019.

Výpis jednání ZO 5. 8. 2020
ZO schválilo:

• smlouvu č. PV-014330060245/001 
o  smlouvě budoucí o  zřízení 

věcného břemene s  E.ON Distri-
buce, a.s., na umístění distribuč-
ní soustavy kabelového vedení 
NN, zemnící pásek pro RD Poláš-

ka, přes obecní pozemek parc. 
č. 318/1 v  k. ú. Nemojany. Věcné 
břemeno bude zřízeno za jedno-
rázovou úplatu 1 000 Kč bez DPH. 
Veškeré spojené náklady hradí 
oprávněný. ZO pověřilo starostu 
podpisem smlouvy;

• smlouvu č. PV-014330055006/001 
o  zřízení věcného břemene s  E.
ON Distribuce, a.s., na umístění 
distribuční soustavy kabelového 
vedení NN, přípojková skříň, pro 
NN Jakubo, přes obecní pozemek 
parc. č. 1417/7, 1425 v k. ú. Nemo-
jany. Věcné břemeno bude zřízeno 

za jednorázovou úplatu 2 300 Kč 
bez DPH. Veškeré spojené náklady 
hradí oprávněný. ZO pověřilo sta-
rostu podpisem smlouvy;

• rozpočtové opatření č. 4 v před-

neseném znění;

• opravu cesty vedoucí do Ko-

panin dle předložené situace 
za předpokladu, že se chataři 
na opravě cesty budou alespoň 
z 50 % fi nančně podílet a pověřuje 
starostu obce předáním informa-
ce a zahájením jednání s chataři;

• uzavření smlouvy na poskyto-

vání poradenství při realizaci 

projektu „Nástavba a  stavební 

úpravy ZŠ v  Nemojanech ETA-

PA  I“ se společností EU LEGAL 
ADVISORY, s.r.o., Brno, Veveří č. 
111, za předpokladu úpravy bodu 
V/1 smlouvy – druhá část platby 
až po splnění celého předmětu 

smlouvy dle čl. III/1–  a  pověřuje 
starostu jejím podpisem;

• záměr pokračování v  realiza-

ci ETAPY II u  stavby „Nástavba 

a stavební úpravy ZŠ v Nemoja-

nech ETAPA II“ a pověřuje staros-
tu oslovením projekční kanceláře 
JPROJEKCE s.r.o., IČO: 07476752, 
k předložení cenové nabídky;

• u realizovaného projektu „Spor-

tovní a  dětské hřiště – Nemo-

jany“ schvaluje komisi pro 

otevírání obálek s  nabídkami 

a  vyhodnocení nabídek. Úkony 
budou provedeny na OÚ Nemoja-
ny, s termíny otevírání obálek a vy-
hodnocení nabídek budou členové 
a náhradníci výběrové a hodnoticí 
komise s předstihem seznámeni;

• na základě projevené vůle člena 
zastupitelstva pana Z. Ryšky, že 
odměna za výkon funkce neu-
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volněného člena zastupitelstva 

bude nulová;

• navržené termíny svatebních 

obřadů pro rok 2021.

ZO vzalo na vědomí:

• informaci o rozpočtovém opat-

ření č. 3 za měsíc červenec 2020.

ZO nesouhlasilo:

• s předloženým návrhem smlou-

vyo smlouvě budoucí o  zřízení 

věcného břemene – kabel NN 

Bukoma a požádalo o předložení 
jiného řešení umístění distribuč-
ní soustavy kabelového vedení 
k parc. č. 831/14 v k. ú. Nemojany, 

viz situační výkres zhotovený fi r-
mou ADITIS Group s.r.o., za úče-
lem zmírnění zatížení pozemků 
obce věcným břemenem a pově-
řuje starostu zasláním stanoviska 
žadateli;

• s  přijetím dotace od  Jihomo-

ravského kraje v rámci dotační-

ho programu Podpora rozvoje 

venkova v Jihomoravském kraji 

2020 na akci „Oprava kotelny, 

přemístění šaten do suterénu 

objektu ZŠ a  MŠ Nemojany“, 
neboť obec v letošním roce obdr-
žela dotaci z  Ministerstva fi nancí 
na projekt „Nástavba a  stavební 
úpravy ZŠ v Nemojanech ETAPA I“, 

u kterého již byly práce započaty, 
a pověřilo starostu obce zasláním 
odpovědi na JMK;

• s fi nančním darem na provoz Lin-

ky bezpečí a pověřilo starostu za-
sláním odpovědi;

• s navrhovaným systémem spolu-

fi nancování soc. služeb ze stra-

ny ORP Vyškov a  rozhodlo, že 
spolufi nancování sociálních slu-
žeb bude realizovat individuálně, 
na základě výběru neziskových 
organizací, poskytujících služby 
obyvatelům v  obci Nemojany, 
kterým fi nanční  podporu poskyt-
ne na základě vlastního rozhod-
nutí.

OÚ informuje

Slovo starosty

Provizorní opatření k zajištění výuky žáků školy

První vlnu opatření spojenou s Covid-19 jsme zdár-
ně překonali, užili si s dětmi radostné, a zároveň stresu-
jící období při plnění domácích úkolů a studia, prožili 
trochu svobodnější a uvolněnější prázdniny. Nyní nás 
očekávají povinnosti spojené s  mimořádnými opat-
řeními vyhlášenými Ministerstvem zdravotnictví ČR, 
a proto prosím obyvatele naší obce o jejich dodržování. 
Od 1. 9. 2020 se opět zavádí povinnost ochrany dýcha-
cích cest. Nově se vztahuje na některé vnitřní prostory 
staveb a veřejnou dopravu, konkrétně se jedná o:
• zařízení zdravotních a  sociálních služeb (nemoc-

nice, ambulance, polikliniky, domovy pro seniory, 
stacionáře, lékárny a další zařízení),

• úřady (místnosti určené pro kontakt s  veřejností 
v době, kdy slouží pro tento účel),

• veřejná doprava (MHD, meziměstská doprava, taxi-
služby a další),

• vnitřní hromadné akce nad 100 osob,
• volební místnosti.

D. Hlavsa

Vážení spoluobčané, zajisté jste zaregistrovali probíha-
jící práce na budově školy. Jedná se o objekt, který v his-
torii obce zaznamenal mnoho událostí a bezesporu si za-
sloužil potřebnou a tolik očekávanou rekonstrukci, která 
nyní vyvolává potřebu improvizace.  K  zabezpečení výu-
ky pro naše žáky jsme hledali vhodné prostory a nalezli je 
na Obecním úřadě Nemojany a v místní sokolovně. Jedná 
se o provizorní opatření, které potrvá po dobu nejméně 

2–3 měsíců. Poté se výuka opětovně přesune zpět do bu-
dovy ZŠ. Provoz mateřské školky jsme se snažili zachovat 
i  nadále v  objektu školy, samozřejmě za zvýšených bez-
pečnostních opatření.V průběhu 38. týdne (14. 9. –20. 9.) 
bude z technických a bezpečnostních důvodů MŠ v ob-
jektu ZŠ mimo provoz (montáž ocelové konstrukce na 
střeše budovy). Bližší informace k  výuce a  rozdělení tříd 
vám poskytne ředitelka školy Mgr. Bártová. 
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Objízdná trasa a přesun zastávek MHD
V  souvislosti s  rekon-

strukcí budovy školy dojde 
v průběhu 38. týdne, tj. od 
14.9. do 17.9., k  uzavírce 
silnice III/37926, přesněji 
řečeno části silnice před 
objektem školy (od hos-
pody po odbočku na Rači-
ce). Během uvedené doby 
zde bude umístěn jeřáb, 
který zajistí montáž oce-
lové konstrukce na střeše 
budovy. Během uzávěry 
dojde k odklonu dopravy 
dle přiloženého situační-
ho plánku. Po uvedenou 
dobu bude v obci zajištěn 
náhradní provoz městské 
hromadné dopravy. Pro-
voz stávajících zastávek 
u  obchodu bude přesu-
nut do ulice K Nádraží (ne-
daleko viaduktu). Zároveň 
dojde i k posunu zastávek 
na hranici obcí Nemojany 
– Luleč. Vzhledem k  uve-
deným změnám v  do-
pravním provozu žádáme 
občany, aby po uvede-
nou dobu v  dotčených 
místech (od ul. K  Nádraží 
až po odbočku na Luleč) 
parkovali vozidla na svých 
pozemcích, respektovali 
přechodné dopravní zna-
čení a  neblokovali silnici 
(především u  hospůdky 
U Nádraží), z důvodu zajiš-
tění průjezdnosti autobu-
su MHD. Místní obyvatelé 
samozřejmě mohou vy-
užít objízdnou trasu pro 
autobus, vedoucí kolem 
nádraží. 

D. Hlavsa

Na základě popisovaného provizorního opatření bylo nutné přijmout doporučení ze strany Minister-

stva zdravotnictví ČR za účelem předcházení výskytu Covid-19. Po dobu přítomnosti žáků ZŠ v budově 

OÚ a sokolovny bylo rozhodnuto o přerušení veškerých plánovaných společenskýcha sportovních akcí, 

konaných v sokolovně (Babské hody, Noc sokoloven, Sokol spolu v pohybu, pravidelné sportovní aktivity 

TJ Sokol Nemojany – všestrannostní cvičení, florbal, jóga, akce ze strany Českého zahrádkářského svazu 

ZO Nemojany atp.). Děkujeme za pochopení.

D. Hlavsa
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Demoliční práce a možnost parkování nedaleko viaduktu směr Tučapy

Informace k  „XXVIII. rally Vyškov“

Aplikace V OBRAZE

Připomenutí podmínek 

pro pálení povoleného suchého rostlinného materiálu

Obec ve spolupráci s Českými drahami během prázdnin 
realizovala odstranění zchátralého obecního objektu (vážní 
domek) a k němu připojených staveb nedaleko viaduktu 
(směr Tučapy). Stavby byly v nevyhovujícím stavu a z důvo-
du zajištění bezpečnosti bylo přistoupeno k jejich odstraně-
ní. Poslední dobou byl objekt neoprávněně využíván nepři-

Každým rokem vede naší obcí rychlostní 
zkouška Račická, kterou organizuje Hanácký 
rally klub v AČR Vyškov. Letošní rok je „XXVIII. 
rally Vyškov“ součástí šampionátu LIQI MOLY 
Rallysprintserie Poháru 2+ a  připadá na dny 
11. 9. a 12. 9. 2020. V pátek 11. 9. v době od 
8.00 do 15.00 hod proběhnou seznamovací 
jízdy soutěžních posádek, budou prováděny 
sériovými vozidly označenými tabulkou pořa-
datele se startovním číslem. Posádky vozidel 
pojedou po trati rychlostní zkoušky za běžné-
ho provozu a budou respektovat pravidla sil-
ničního provozu. Bližší informace naleznete na 
www.rallyvyskov.cz. 

Opakovaně vás informujeme o službě pro 
občany a návštěvníky naší obce. Pakliže chcete 
být informováni o aktualitách z našeho webu, 
mít k  dispozici důležité informace z  obce ve 
vašem chytrém telefonu, právě pro vás je ur-
čena naše nová mobilní aplikace – V OBRAZE. 
Nabídne vám přehled aktualit z  webu naší 
obce, upozorní na nově vložené zprávy, včas 
upozorní na pořádané akce, ke zhlédnutí na-
bídne fotografi e nebo dokumenty vyvěšené 
na úřední desce. Vše bez nutnosti registrace.
Jediné, co potřebujete, je telefon nebo tablet 
s  operačním systémem Android či iOS a  pří-
stup na internet. Další informace naleznete na 
webových stránkách obce v odkaze www.ne-
mojany.cz/mobilni-aplikace/

Blíží se doba, kdy budeme připra-
vovat zahrady k  zimnímu spánku, 
s čímž jsou spojené podzimní práce. 
Proto bychom rádi připomenuli vy-
členěnou dobu pro spalování suché-
ho rostlinného materiálu ve všedních 

způsobivými občany k  přenocování. Odstraněním staveb 
došlo k otevření prostoru u silnice, čímž se nabízí možnost 
šikmého parkování pro ty, kteří v dané oblasti nemají kde 
parkovat. Obec v dané oblasti do budoucna plánuje opravu 
chodníků a vybudování několika parkovacích míst.   

D. Hlavsa

dnech úterý a  středa (po celý den), 
v  sobotu do 17.00 hod. Pokud se 
rozhodnete pro pálení povolených 
suchých rostlinných materiálů, vždy 
prosím dobře zvažte povětrnostní 
podmínky a  buďte ohleduplní ke 

svým sousedům a  ostatním lidem, 
kteří spolu s  vámi žijí v  naší obci. 
Vzájemným pochopením vytváříme 
dobré sousedské vztahy a bezproblé-
mové soužití v naší obci.

D. Hlavsa
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Obecní knihovna Nemojany

TJ Sokol Nemojany 
Z článku věnovanému přesunu výuky do objektu obecního úřadu a sokolovny je patrné, že činnost sportovních 

aktivit ze strany Tělocvičné jednoty Sokol Nemojany bude po dobu cca 2–3 měsíců přerušena. Jakmile to okolnosti 
umožní (s ohledem na situaci vyvolanou COVID-19), dojde k obnovení veškerých sportovních aktivit. Děkujeme za 
pochopení.

D. Hlavsa

PODĚKOVÁNÍ
Vážení spoluobčané, dne 28. 6. 2020 

ve 14 hodin proběhla v naší obci oslava 
dne vítězství. Tento čas byl vybrán jako 
náhradní za den 28. dubna, kdy slavíme 
den osvobození Nemojan v roce 1945 
Rudou armádou. Letos vzhledem ke 
koronavirové nákaze nebylo možné 
termín oslavy dodržet. 

Akce se uskutečnila v  sobotu od-
poledne, byla spojena se zkráceným 
pochodem obcí, a  to od pomníku 
padlých u  školy, přes památné lípy, 
k  památníku 30.  výročí osvobození. 
Zde byla slavnostně odhalena pa-
mětní deska našemu rodáku, pilotovi 
RAF Františku Heklovi. Následně bylo 
setkání ukončeno kulturním pěvec-
kým a  instrumentálním vystoupením 
v Sokolovně. V malém sále byla insta-
lována výstava fotografi í, věnovaná 
Františku Heklovi.

Celá akce se vydařila, přítomnost 
početné skupiny rodiny F. Hekla jen 
podtrhla velký význam našeho rodá-
ka. Proto tímto děkuji rodině Heckelo-
vě, která má hlavní podíl na zhotovení 
pamětní desky a dodání dokumenta-
ce pro naši výstavu. (Pan Heckel Vlas-
timil – synovec našeho rodáka napsal: 
„Rodina Heckelova děkuje za pěknou 
výstavu našeho Františka. Dík panu 

Milí čtenáři a  příznivci naší knihovny, letošní rok nám 
v  rozvoji knihovny moc nepřeje. Nejprve nám knihovnu 
zavřela opatření kolem koronaviru a nyní plánovaná rekon-
strukce budovy základní školy. Vzhledem k tomu, že se re-
konstrukce částečně dotkne i knihovny, je nyní vystěhovaná 
a z bezpečnostních důvodů uzavřená. V současné době ne-
dokážeme odhadnout, zda se do konce roku vůbec otevře.

Jediná věc, kterou se podařilo díky zřizovateli dokon-
čit, je naše KNIHOBUDKA – bezplatná pouliční knihovna. 
Bývalá telefonní budka získala nový nátěr, police, polepy 
a také svá pravidla. Do KNIHOBUDKY můžete knížku dát 
a můžete si i knížku vzít. Má sloužit všem občanům a měli 
bychom se k ní všichni chovat tak, aby nám dlouho vydr-
žela a plnila svůj účel.

Klackovi a Nemojanským“). 
Poděkování patří také za-

stupitelům obce za fi nanční 
příspěvek v  této záležitosti, 
především potom starostovi 
obce panu D. Hlavsovi a mís-
tostarostovi panu D. Pastor-
kovi. Mimořádný dík patří 
paní Ivance Vařejkové, která 
vždy nezištně organizuje 
a  doprovází hrou na klavír 
naše mladé umělce na těch-
to akcích a  zajišťuje zapůj-
čení nástroje ze ZUŠ Vyškov. 
Dík patří panu M. Čermákovi 
za varhanní provedení státní 
hymny při odhalení pamětní 
desky. Nemalý dík si zaslouží 
také pan Z. Ryška za instalaci 
desky na kámen památní-
ku a  dílčí úpravy jeho okolí. 
Dík patří i mojí manželce, která spolu 
s  obecním úřadem zajistila drobné 
občerstvení.

Je velká škoda, že oslavy se zúčast-
nilo jen pár „skalních“, kteří se účastní 
obecních setkání. Bohužel toto je ob-
raz dnešní doby, kdy pouze minulým 
generacím můžeme závidět jejich 
zápal, vlastenectví a  nadšení při veš-
kerých veřejných vystoupeních (stará 

fota jsou toho důkazem). Nejvíc mě 
mrzí neúčast mladé generace a  při-
stěhovalých občanů, jejich nezájem 
dozvědět se něco z historie místa, kde 
bydlí a žijí.

Proto si vážím všech, kteří se zú-
častnili tohoto veřejného setkání, ucti-
li památku padlých a zároveň si oživili 
historii a dějiny naší obce. Děkuji!

Rudolf Klacek, srpen 2020
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Zprávy z činnosti zájmových organizací

Nejistá sezóna
Zdravím vás všechny vespolek. 
Tak jako většina lidí a  organizací, 

i  náš nemojanský svaz byl zásadně 
ovlivněn virovou situací letošního 
roku. Z pochopitelných důvodů jsme 
nemohli na jaře realizovat plánova-
nou přednášku, stejně tak neprobě-
hl ani zájezd na jarní Florii Kroměříž. 
Tato akce byla přesunuta na příští rok, 
tudíž, pokud nám budoucnost dovo-
lí, je o  jarním zájezdu příštího roku 
rozhodnuto, jelikož vstupenky již 
máme nakoupeny. V  současnosti si-
tuace vypadá o něco lépe, nikdo však 
nemůže předvídat, co nám přinesou 
následující měsíce. I přes tuto nejisto-

tu však zahrádkáři nespí a plánujeme 
pro naše členy i pro ostatní obyvatele 
obce program na podzim. Jak to do-
padne, bohužel nevíme, proto vám tu 
nemohu ani slíbit něco konkrétního. 

V  plánu jsme měli uspořádat vý-
stavu našich letošních výpěstků, 
avšak v  budově obecního úřadu 
a sokolovny probíhá od 1. září výuka 
základní a  mateřské školy, výstava 
zde tedy nemůže být uskutečněna. 
V době vzniku tohoto příspěvku jed-
náme o  náhradních možnostech na 
prostory a termín, kdy by se výstava 
mohla uskutečnit. Stejně tak je v jed-
nání možnost podzimního zájezdu. 

Vybíráme vhodný cíl zájezdu s ohle-
dem na termíny a pravděpodobnost, 
že bude daná akce zrušena.

Velice mě mrzí, že vám prozatím 
nemohu sdělit něco bližšího, avšak 
jakmile budeme mít přesnější infor-
mace, budeme vás informovat po-
mocí obecního rozhlasu a  nástěnky 
na zastávce linkových autobusů. 

Do nadcházejícího podzimu vám 
jménem Českého zahrádkářského 
svazu Nemojany přeji hodně úspě-
chů a především zdraví, které je nejen 
v dnešní „zavirované“ době to nejdů-
ležitější.

Patrik Peschl

Nemojanské stárky oznamují, že Babské hody se letos z důvodu koronavirové 

nákazy a z důvodu rekonstrukce budovy školy neuskuteční. Snad bude rok 2021 

příznivější a budeme moci společně uspořádat naši tradiční akci. 
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MŠ a ZŠ Nemojany

Nový školní rok
Září je konečně tu. Právě letos platí, že se většina z nás 

na zahájení školního roku opravdu těšila. S některými dět-
mi jsme se neviděli půl roku. Skoro by je člověk nepoznal.

Slavnostní zahájení školního roku proběhlo pro děti MŠ 
v budově rekonstruované školy. Školáci byli netradičně při-
vítáni v naší náhradní škole na Obecním úřadě v Nemoja-
nech.

Mateřskou školu v  letošním roce navštěvuje 28 dětí, 
o které se starají dvě paní učitelky (Mgr. Příborská, Babyrá-
dová) a paní asistentka (Ing. Šoupalová).  Děti čeká celoroč-
ní téma Čáry, máry, fuk…aneb Objevujeme svět plný kou-
zel a zázraků.

Jak sám název napovídá, necháme se v  letošním roce 
očarovat kouzly přírody, taji techniky nebo třeba zázrakem 
objevů. Společně budeme žasnout, radovat se, objevovat, 
učit se, poznávat sami sebe nebo jen tiše relaxovat. 

Je možné, že z důvodu epidemiologických opatření bu-
deme muset upravit některé tradiční společné akce. Ale ne-
bojte se! Připravíme nové, zábavné a samozřejmě kouzelné.

Základní školu tvoří žáci celého prvního stupně, tedy 
žáci 1.–5. ročníku. Výuka probíhá ve 3 třídách.

Celkem školu navštěvuje 43 žáků. Do 1. ročníku na-
stoupilo 10 dětí. Učitelský sbor tvoří 8 pedagogických 
pracovníků (Mgr. Bártová, Mgr. Bc. Klvačová, Mgr. Knobo-
vá, Mgr.  Mittnerová, p. as. Leciánová, p. as. Ing. Šenková, 
p. vych. Tichá a Ing. Šoupalová).

Rekonstrukce školy přesunula žáky na přechodnou dobu 
na obecní úřad, kde vznikly 3 učebny. Žáci mají k dispozici 
vše potřebné. I žáci základní školy budou celý rok čarovat. 
Mají jeden velký úkol: natolik se zdokonalit v čarování, že se 
jim podaří vyčarovat opravenou školu . Je to náročný úkol, 
ale pevně věříme, že se nám to společně podaří.

Letos opět žákům nabízíme odpolední aktivity v podo-
bě zájmových kroužků: sportovní, badatelské výpravy do 
přírody, čtenářský, výtvarný a příprava k přijímacím zkouš-
kám.

Přejeme si, aby celý školní rok byli všichni kolem nás 
zdraví, a abychom se mohli společně setkávat v naší škole.

Mgr. Romana Bártová, Mgr. Tereza Příborská

Ukliďme Nemojany
Na sobotu 19. září 2020 připra-

vuje Sbor dobrovolných hasičů ve 
spolupráci s  obcí Nemojany dobro-
volnickou úklidovou akci „Ukliďme 
Nemojany“. Sraz účastníků je v 8.00 h 
u  silničního mostku přes Rakovec 
(„U  Voráčového“). Akce proběhne 
i za mírně nepříznivého počasí. Úklid 
je i  letos zaregistrován do celostátní 
akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“, 
která byla díky opatřením v důsledku 
COVID-19 přesunuta na podzimní ter-
mín. Hlavním cílem letošního ročníku 
je úklid koryta Rakovce od odpadků, 
napadaných stromů a  větví včetně 
vyřezání suchých a náletových dřevin 
v bezprostředním okolí potoka. Úklid 
bude probíhat v  úseku od silničního 
mostu směrem k  čistírně odpadních 
vod. Nezapomeneme samozřejmě ani 
na úklid okolí obce od běžných od-

padků. Pokud se sejde dost dobrovol-
níků – především mužů, provedeme 
i vyčištění koryta Rakovce od Kleveto-
va mlýna směrem ke splavu a případ-
ně prořezání přístupové cesty do „pís-
ku“. Věříme i v hojnou účast zástupců 
místních spolků.

Loňského úklidu se zúčastnilo cel-
kem 32 dobrovolníků nejen z Nemo-
jan, kteří zlikvidovali 3 černé skládky 
a  sebrali 350 pneumatik, 3 akumulá-
torové baterie, 120 kg železa, 40 pytlů 
plastů, 100 kg skla a 20 pytlů ostatního 
odpadu.

Vyzýváme touto cestou všechny 
spoluobčany, kteří chtějí pro svou 
obec něco pozitivního a prospěšného 
udělat, aby se k nám připojili. Uvítáme 
i  přinesení vlastních motorových pil 
a křovinořezů pro urychlení a usnad-
nění prací. Pracovní rukavice, odpad-

kové pytle i benzín a olej do motorové 
techniky zajistíme. Účast není omeze-
na věkem, pro děti máme připraveny 
opět drobné pozornosti a pro nejlepší 
sběrače diplomy. Pro všechny je při-
praveno občerstvení.

Na tuto konkrétní akci se může-
te zaregistrovat jako dobrovolníci na 
www.uklidmecesko.cz po kliknutí na 
odkaz „Zapojit se jako dobrovolník“ 
a  vyplnění jednoduché registrace. Je 
možné se hlásit i  osobně nebo tele-
fonicky u  organizátora akce Miloše 
Němce, tel. 603 512 531. Akci je mož-
né podpořit i  sponzorsky – přistave-
ním a  odvozem kontejneru, likvidací 
části sebraného odpadu, zajištěním 
pytlů na odpad či pracovních rukavic 
nebo fi nančním darem. 

Hasiči se těší na vaši účast a pomoc.
Miloš Němec, jednatel SDH
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ŠKOLA V NEMOJANECH (Pokračování II)
Dne 25. března 1893 zemřel na 

souchotiny (TBC) František Banďouch, 
výpomocný učitel. Působil v naší škole 
v roce 1887, ve věku 31 roků – v časo-
pise „Hlas“ o něm napsali:  „Církev ztrácí 
v něm hodného syna, vlast vzorného 
učitele a upřímného vlastence, učitel-
stvo milého soudruha a  rodina pečli-
vého otce“.  

Plat učitelův v roce 1894: Základní 
služné 500 zl, 6 kvinkvenálek*) po 50 zl 
(300 zl), funkční příplatek 50 zl, aktivní 
přídavky po 50 zl (100 zl). Dohromady 
celkem 950 zlatých.

*) Poznámka – kvinkvenálka – pla-
tový postup po každých 5 letech výuky 
žáků ve škole.

Novým zákonem z roku 1895 došlo 
k navýšení základního služného, takže 
učitel mohl dosáhnout až na 1 200 zla-
tých ročně.

Malá poznámka ze školní kroniky: 
V měsíci červnu r. 1895 „zšílel“ naduči-
tel v Holubicích pan František Navrátil 
(působil dříve na naší škole 8 let), byl 
dopraven do blázince v  Černovicích 
(Brno). Tam také zemřel v červnu 1896.

V  roce 1897 nastoupil nový učitel 
Adolf Smolík a  ten zkonstatoval, že 
škola nebyla delší dobu opravována, 
vypadala dosti smutně. Nechal opra-
vit kamna, zámky u dveří, okna špatně 
těsnila (výměna byla sice provedena 
v roce 1893, ale zřejmě nekvalitně), bylo 
vymalováno, opravena střecha atd.

Žně v  roce 1897 byly pro rolníky 
špatné. Jestli na podzim 1896 zničily 
myši velkou část úrody, dovršily dílo 
zhouby přes týden trvající prudké 
deště, koncem měsíce července 1897. 
Lidé měli většinou obilí v poli, kdež po-
rostlo nejen v mandelích, na zemi i na 
stojatě. Následkem toho zdražila mou-
ka ze 14 krejcarů na 20 kr.

Po dlouhé době byla uspořádána 
vánoční nadílka pro děti. Každý žák 
podělen rovným dílem. Správce ško-
ly nakreslil a daroval škole: oběh krve, 
ucho, ústrojí dýchací, 3 listy skládacích 
tabulí prvopočátku čtení, 8 listů náso-
bilky, mapu království českého, plán 

Nemojan a okolí Nemojan. Pan učitel 
Smolík získal si velkých zásluh o zdejší 
školu, ač zde působil pouze rok. Zho-
tovil celou řadu pomůcek, jeho práci 
ocenili také občané. Odešel do Topo-
lan a na jeho místo byl dosazen defi -
nitivní podučitel v  Šaraticích Antonín 
Hradil (od 1. září 1898).

Ještě se krátce vrátíme do roku 
1879, kdy 24. dubna oslavila Jejich Ve-
ličenstva císař František Josef I. (*18.
srpna 1830 †21.  listopadu 1916) a  cí-
sařovna Alžběta Bavorská – Sisi (*24.
prosince 1837 †10. září 1898) stříbrnou 
svatbu.

Stříbrná mince Františka Josefa I. a jeho 
manželky Alžběty Bavorské (Sisi)

Bylo to 24. dubna 1879, kdy občané 
a školní mládež slavili. Již v předvečer 
slavnosti (23.  4.) po 8. hodině zahrá-
la hudba hymnu národní u  hostince 
č. p. 29, okna všech domů byla osvět-
lena, celý průvod vyšel od hostince 
přes celou vesnici. U školní budovy se 
průvod zastavil, zazpívána opět hym-
na a na povel starosty provolána 3krát 
„Sláva“ Jejich Veličenstvu. Na to bylo 
od našich střelců vystřeleno. Ráno 
druhého dne se mládež shromáždila 
u školy a průvodem se žáci ubírali na 
horu sv. Martina, kde farář v.p. Antonín 
Šubrt měl kázání a  mši. Lidé ten den 
nepracovali a zúčastnili se také boho-
služeb. Po té se opět sešli všichni ve 
škole a vyslechli oslavné projevy, cita-
ce a zazpívali písně. Na památku roz-
dány obrázky Jejich Veličenstev.

Dne 11. září 1898 přinesena do naší 
obce hrozná zpráva, že 10. září Její Vý-
sost nejmilostivější Rakouská císařov-
na, Uherská královna, Chorvatská krá-
lovna, Česká královna Alžběta Amálie 
Evženie (zvaná Sisi) zemřela, probod-

nuta tříhranným pilníkem, italským 
anarchistou Luigi Lucheni. 

Alžběta Bavorská (Sisi) – manželka 
rakouského císaře Františka Josefa I.

Vrah chtěl původně zabít prince 
z rodu Orleáns (šlechtický titul vévody 
orleánského ve Francii pro syny králů) 
– byl jím Filip (1869–1926). Atentátník 
se jej v  přístavu Territetu u  Montreux 
(Švýcarsko – Ženevské jezero) nedo-
čkal, a tak si vybral náhodně císařovnu, 
která  připlula lodí do tohoto přístavu. 
Sisi ještě krátce žila, dokonce s pomo-
cí přítelkyně, dvorní dámy hraběnky 
Irmy Sztárayové, došla zpátky na loď, 
kde následně zemřela. Obyvatelstvo 
neslo ztrátu velice těžce, císařovna 
byla velmi oblíbená.

V sobotu 17. a v pondělí 19. slouže-
na zádušní mše v Lulči za Její Veličen-
stvo a školní mládež měla nařízeno od 
c. k. okresní školní rady zúčastnit se. Po 
mši bylo nařízeno volno.

Dle nařízení c.  k. okresní školní 
rady oslaven den 2. prosince 1898, na 
památku 50letého panování J. V. císa-
ře Františka Josefa I. Žáci se zúčastnili 
slavnostních bohoslužeb v  kostele 
v  Lulči. Následně zavedeni do školy, 
kde k nim promluvil správce školy An-
tonín Hradil o významu této oslavy. Na 
konci zazpívána první sloka rakouské 
hymny, po zbytek dne pak volno.

Zřízení hasičského sboru v  roce 
1899. Přičiněním správce školy pana 
Antonína Hradila usnesli se někteří 
občané zřídit v místě dobrovolný sbor 
hasičů. Obecní výbor nebyl tomu-
to nakloněn, a  tak se někteří občané 
obětovali a  zapůjčili potřebný kapitál 
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na zakoupení hasičské stříkačky a vý-
zbroje v obnosu 1 400 zl. Přispěli tito 
občané: Jan Zmrzlý – kamenický mistr 
1 000 zl, Antonín Křička – rolník 200 zl 
a Antonín Bezděk – domkař 200 zl.

Hasičská stříkačka z doby založení 
místního dobrovolného sboru

Školní rok 1899 ukončen 14. červen-
ce. Po vyučování byly „vyloženy“ písem-
né práce a kresby žáků, jakož i ženské 
ruční práce k  veřejnému nahlédnutí. 
Této výstavy se zúčastnilo zvlášť hodně 
lidí následující neděli. Škola byla vyba-
vena některými novými pomůckami 
(sova pálená, mapa okresu atd). Přibyly 
také knihy do školní knihovny.

Jak se u  nás mluvilo, zaznamenal 
správce školy pan Antonín Hradil. Ve-
směs se používalo hanácké výslovnosti 
: vyslovujíc místo „y“ – „e“, zaměňujíc „u“ 
za „o“ a  naopak. Např.:  „hobo“ místo 
„hubu“, „přivezle“ místo „přivezli“. Pro-
dlužují kmenové samohlásky u  sloves 
v  čase minulém : „Ráno sem stál s  po-
stele a celé sem se třepál“.  „Hotiké“= utí-
kej,  „haž“ = až,  „oják“ = voják,  „oda“ = 
voda. Ale zato: „votypke“ = otýpky,  „vo-
sel“ = osel,  „hinť“ = niť,  „hnízký“ = nízký.

Při svatbě konané v  Nemojanech 
pozorovány tyto obyčeje: Zalýkování 
ženicha od omladiny, podání kytice ne-
věstě při této příležitosti. Po oddavkách 
odebéřou se hosté domů a  mládenci 
s družičkami jdou do místního hostince 
a tam holdují tanci až do 4. – 5. hodiny 
odpolední. Následuje společný oběd 
čili „stoly“. K  tomuto obědu obcházejí 
pozvané hosty, mládenec a  družička 
aspoň 2krát, než hosté pozvání vyho-
ví. Před oddavkami naberou si hosté, 
v  domě nevěstině, různých koláčů 
a  pak je cestou do kostela rozdávají 
zvědavým divákům, kterým se nedo-
stalo cti, pozvání ku svatebnímu veselí. 
Při „stolech“ říkala družička jakési říkání 
(vlastně je četla pouze z papíru). Osah 

není znám. Také se konají při „stolech“ 
různé sbírky peněžité.

Školní rok 1899–1900 bylo zapsáno 
68 žáků. 15. listopadu 1899, výnosem 
c. k. okresní školní rady, mají být osla-
veny jmeniny zesnulé císařovny Alž-
běty. Ve škole promluvil k této události 
správce školy, nasledně byl zbytek dne 
„feriální“ (prázdninový).

Druhy ovocných stromů v Nemoja-
nech, jak je popsal správce školy pan 
Antonín Hradil:
• jabloně – rozkladívka, vlašské vehlin-

ky, cigánky, kožoušky, míšeňské, lo-
toměrky, véhlinky, panenské, růžové, 
rozmarinky, kutny, sladké, damašky, 
zábřežské, chocholky, cibuláře, svalův-
ky, ledavašky, sklenné, křenůvky, půl-
funtové, funtové, markytky, čapáky.

• hrušně – salcburky, cvergle, ječmínky, 
ovesnice, bartolomky, jakubínky, vác-
lavky, naďámky, moučnice, rozmarin-
ky, královské, baly, medůvky, muška-
telky, císařské, krvavky, kravské.

• švestky – kadlátky, dorancie, ringloty, 
slívy, blumy, špendlíky, marhule.

• třešně – ptačnice, uherky, křupky, bě-
lice, žlutky.

• ořechy – křapáky, obyčejné.

Stromoví ovocného pěstuje se hoj-
ně a  trží se značné peníze za ovoce, 
které se prodává ve Vyškově.

Ku konci března 1900 napadlo tolik 
sněhu, že vlaky na severní dráze pře-
rušily dopravu. Dne 8. dubna po náhlé 
oblevě rozvodnil se Rakovec tak, že lidé 
vracející se z  ranních bohoslužeb Bo-
žích z Lulče do Bránky přejíti nemohli, 
poněvadž cesta okolo Grecovy chalupy 
(č. p. 12) byla zatopena, stejně jako láv-
ka. Lidé chodili zahradami od „Krchův-
ku“ po desce přes Luštínek do školní za-
hrady a odtud domů. Voda stoupala asi 
do 9 hodin ráno. Kdyby vystoupila ještě 
o 4 cm, nebyla by našla dostatek místa 
pod mostem na silnici a byla by způso-
bila zajisté velkých škod. Mlýn Hranáč 
vypadal jak ostrůvek a v Chobotě drala 
se voda i do mlýnice. V poledne počala 
voda klesati a v noci byla již v řečišti. Ha-
siči drželi hotovost a hlídku i v noci.

Dne 31. 12. 1900 ukončeno XIX. sto-
letí a dnem 1. ledna 1901 začíná století 
XX. Provedeno sčítání lidu, ze kterého 
zapsány tyto údaje: počet domů 92, 
počet rodin 107, přítomných osob 474 
(237 mužů a 237 žen), domovské právo 

má 173 mužů a 162 žen (úhrnem 335). 
Dle náboženství jsou všichni římský-
mi katolíky, dle jazyka je 468 osob Češi 
a 6 osob Němci. Jsou to přednosta sta-
nice s manželkou a dítkem a telegrafi sta 
s manželkou a dítkem. Číst a psát umí 
199 mužů a  202 žen, jen číst 5  mužů 
a 7 žen. Ani číst ani psát 33 mužů a 28 
žen, započítány i  dítky, které ještě ne-
chodí do školy. Domácí zvířata – 41 koní, 
113 krav, 79 koz, 81 prasat, 30 úlů, 674 
slepic, 58 hus, 6 kachen, jiná drůbež 108. 
Od posledního sčítání obyvatelstvo ni-
jak nepřibylo, pouze několik domů, zmí-
niti dlužno restauraci u nádraží (č. p. 91), 
kterou postavil pan Antonín Valík.

22.  ledna 1902 zemřel nadučitel 
v  Lulči pan Balcárek, který zde učil 
33 roků (psáno o něm v minulém člán-
ku – učil také nemojanské děti, když 
chodily ještě do Lulče).

Na konci školního roku 1902 neby-
lo možné z fi nančních důvodů uspořá-
dat žádné radovánky pro žáky, tak je 
správce školy zavedl na výstavu prů-
myslovou a národopisnou ve Vyškově, 
když na vlak a vstupné získali slevu.

Rakousko-uherská koruna

Ve fi nancích jsme se pohybovali 
ve zlatých a krejcarech, ale již 2. srpna 
1892 byla zavedena rakousko-uherská 
koruna jako platidlo na území Rakous-
ko-Uherska. Tato byla používaná až do 
roku 1918. K oddělení rakouské měny  
došlo okolkováním bankovek od 3. 
do 9.  března 1919. Již v  červeci 1919 
byly vydány československé státovky 
označené jako československá koruna. 
Ve školní kronice se zlatý používal až 
do roku 1900, zároveň se objevila ko-
runa. V té době bylo málo prostředků 
na udržování školní budovy a  okolí, 
občas bylo něco naléhavého oprave-
no. V  roce 1903 byla zřízena dřevěná 
pumpa na školním dvoře.

Stav úrody v roce 1903 byl následu-
jící: obilniny velmi pěkné, částečně po-
lehlé. Cukrovka dává naději na dobrou 
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sklizeň, rovněž brambory. Ovoce: třeš-
ně daly prostřední úrodu, utrpěly však 
v době zrání kroupami a dešti, švestek 
není příliš mnoho, nejvíc ukazují doran-
cie, jablek není vůbec, zato hrušek vidě-
ti jest hojně, ale jsou poškozeny „rudou“, 
ořechů je málo.

Dne 12.  března 1904 asi o  čtvrt na 
deset dopoledne vypukl v  horní čás-
ti dědiny požár, který strávil dvě cha-
loupky slámou kryté a sice u Hermanů 
a Mrázků. Příčina požáru neznáma. Do 
školních přírodopisných sbírek přibyl 
ledňáček za 60 haléřů. Stav žáků na kon-
ci roku = 67.

Školní rok 1904–1905 započal jako 
vždy bohoslužbou v  kostele v  Lulči, 
s  počtem žáků 80. Jako zajímavost 
a  zvláštnost sluší se zaznamenati, že 
počet studujících ze zdejší obce dosáhl 
počátkem školního roku čísla 18, z nichž 
je tou dobou 14 gymnazistů*¹), 2 realis-
té*²) a 2 právníci.

(*¹)Gymnázium – střední škola zamě-
řená na všeobecné vzdělání s předpokla-
dem dalšího studia na vysoké škole.

(*²) Reálka – střední škola zaměřená 
na přírodní vědy a živé jazyky také s před-
pokladem studia na vysoké škole – tyto 
školy byly zrušeny v roce 1948.

Dne 16.  června 1906 vykonal nej-
dražší pán biskup Pavel Huyn „vizitaci“ 
(kontrola duchovně-pastorační činnosti 
a hospodaření farnosti) v Lulči. Vykonal 
zkoušku z náboženství dítek farnosti lu-
lečské, navštívil kapli sv. Jana Nepomuc-
kého v  Nemojanech a  následně udílel 
svaté biřmování v kostele v Lulči. Biřmo-
vání je svátost ustanovená Ježíšem Kris-
tem, jejíž prostřednictvím dostává křes-
ťan od Boha pečeť daru Ducha Svatého. 
Může ji přijmout každý pokřtěný člověk 
pouze jednou za život – udělovatelem 
biřmování je biskup. Někdy se nazývá 
svátostí křesťanské dospělosti.

Ukázka třídy ve staré škole (ilustrační 
foto)

Školní rok byl ukončen 15. červen-
ce 1906 v  počtu 64 žáků, provedena 
závěrečná zkouška. Dle nového školní-
ho řádu trvají hlavní prázdniny 8 neděl 
a nový školní rok započne 16. září 1906. 
Ve školním fondu bylo 310 korun.

Úroda byla prostřední. Obilí polehlo 
následkem častých lijáků. Také sklizeň 
jetelů byla dešti velmi poškozena, tak-
že rolnictvo muselo žádat slevy daně 
na polehlé obilí a zkažené jetele. Ceny 
potravin stouply, zvláště maso. Hovězí 
se prodává 1 kg za 1 K 60h. Ovoce se 
urodilo dosti, trpělo však červivostí.

Školní rok 1906–1907 začal 17. září 
slavnostními službami božími v  Lulči 
s počtem žáků 70.

Místní školní rada zakoupila 31 vý-
ukových obrazů, starosta obce pan 
Jan Zmrzlý daroval vycpaného čápa 
a chobotský mlynář pan Alois Hanáček 
daroval bukače velkého.

Ukázka uložení školních sbírek ve staré 
škole (ilustrační foto)

Školní rok zakončen 14.  července, 
dětem rozdány školní zprávy, žáci, kteří 
dovršili 14 let, dostali propouštěcí vy-
svědčení. Při té příležitosti dáno pro-
pouštěným žákům přiměřené poučení 
pro život.

Na počátku prázdnin vykonán byl 
výlet k Macoše a do Sloupských jeskyní. 
Obecní výbor na žádost správce školy 
věnoval 24 K na povozy. Dětí se zúčast-
nilo 35 a jelo se na čtyřech vozech.

Napřed se jelo do Sloupu. Tam pro-
hlédnut kostel a  pak navštíveny obě 
jeskyně. Žáci z  úžasu ani nevycházeli. 
Potom šli pěšky k Macoše. Za náležité-
ho dozoru prohlédnuta propast z obou 
můstků. Bylo projektováno, že tam 
bude delší odpočinek a  žáci, že tam 

přednesou některé básně a  zazpívají. 
Byla tam však velká společnost z Brna, 
a proto od tohoto programu upuštěno. 
Vrátili jsme se do Ostrova, tam nás pře-
kvapila bouře s velkým lijákem. Asi po 
dvou hodinách se vyjasnilo a  jeli jsme 
zpět k  domovu. Přijeli jsme po osmé 
hodině navečer v pořádku domů. Při té 
příležitosti nutno poznamenati, že to 
byla delší vycházka za 9 roků, poněvadž 
dříve občané vymlouvali se, že není na 
výlety peněz. Snad to bude v budouc-
nu jinak. Vždyť viděti tu radost dětí, 
které dychtivostí před výletem sotva se 
vyspaly, již po třetí hodině z rána se do 
školy scházely. Mnohým z nich zůstane 
to trvalou vzpomínkou na dobu školní 
a snad i pro celý život.

Dne 12.  května 1908 vykonal jeho 
excelence pan místodržitel cestu po 
okrese vyškovském, správce školy zú-
častnil se s  okolním učitelstvem jeho 
uvítání v Novém Rousínově na radnici. 
Výnosem c. k. okresní školní rady ze dne 
12. června 1908 oslaveno 60leté pano-
vání J. V. císaře pána.

V roce 1909 byly provedeny důležité 
úpravy v  bytě správce školy. V  kuchyni  
byly padací dveře do sklepa, ze zdra-
votního stanoviska bylo toto zařízení 
velmi „záhubno“. Ve sklepě byla často 
voda a  výpary šly přímo do kuchyně, 
také k udržení teploty sklep nepřispíval. 
Vchod do sklepa byl zřízen z  venku ze 
zahrady. Také strop v kuchyni byl jedno-
duchý, pouze z desek. Proto byl zdvoje-
ný, opatřený rákosem a omítkou. Na tyto 
úpravy čekal správce celých 11 roků.

V roce 1910 vykonáno sčítání obyva-
tel: 243 mužů, 268 žen = 511 obyvatel, 
z toho 2 Němci (na dráze), 506 katolíků 
a 5 evagelíků (rodina přednosty p. Paví-
ka na nádraží). Dobytek: 37 koní, 127 ho-
vězí dobytek, 90 koz, 128 vepřů a 17 úlů.

S přibývajícími žáky (výhled přes 90) 
bylo nutno rozšířit místní školu o dru-
hou třídu. Jednání vyvolal správce školy 
na konci školního roku 1912. Navrže-
né úpravy byly nevyhovující, prozatím 
se učilo v  jedné třídě se dvěma učiteli 
(jeden dopoledne a druhý odpoledne).
Tato záležitost měla pokračování i  ve 
školním roce 1913. Druhým učitelem 
(prozatímním) byl ustanoven místní ro-
dák pan Josef Fric. Celá věc se školou se 
vyřešila až v roce 1914, ale to už je po-
kračování příště.

Rudolf  Klacek, srpen 2020
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Příspěvky čtenářů

Sraz veteránů a letní běh na lyžích
V  sobotu 25. července 2020 se uskutečnil již tradičně 

sraz automotoveteránů a příznivců běhu na lyžích v letním 
období v zimním oblečení.  Akce proběhla v pěkně připra-
veném areálu Kozí výběh. Celkový počet motoveteránů byl 
25 strojů a autoveteránů 4 stroje. Běh na lyžích byl rozdělen 
na kategorie: děti, ženy, muži a v letošním roce se proběh-
li i senioři. Vítězové obdrželi hodnotné ceny, u mužů např. 
bečka piva. Celá akce proběhla za pěkného počasí a výbor-
ného občerstvení. Na závěr akce se konala propagační jízda 
automotoveteránů. Akci připravil Motovet Nemojany spolu 
s pohostinstvím u Bohuše Na Růžku. 

E. Pěček
Foto: E. Pěček, L. Danko


